# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Instructio practica ...**

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,  
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice  
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio  
Tridentino factæ continente

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1679**

Art. II. De Progressu Christi in Mundo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

tim passim ministrando materiam cooperatam fuisse existi-  
tum. 4. Formationem hanc in primo statim instanti con-  
ceptionis contigisse, uti S. Thomas & alii SS. Patres apud  
Tin. n. 18. cc. docent, eò quod non decuerit, corpus non per-  
fakte organizatum à Verbo assumi.

## ARTICULUS II.

### De progressu Christi in Mundo.

I. Q. 1. De hoc S. Thomas à q. 35. Sequentes mate-  
riuctat, scilicet de Nativitate, legalibus obseratis, Con-  
victione, Baptismo, Tentatione, Miraculis, Transfiguratio-  
ne, de quibus proinde & hic totidem quæstiones proponen-  
ti.

II. Q. 2. *Quid de Nativitate Christi doceant Theolo-*  
*giæ Resp.* Tria à S. Thoma & aliis doceri. 1. Nativitatem  
sancte Matris integritatem, & probabilitatem etiam sine o-  
mnibus Puerperii Sordibus contigisse; eò quod hic modus  
deinceps decuerit Dei Nativitatem. 2. B. Virginem verè in  
Nativitate officium Matris exercuisse, ita ut verè *Geord-*  
*ine* est, Dei Mater diceretur. 3. Manifestationem Nati-  
vitatis sapientissimo modo fuisse peractam; cum enim salus  
redemptione futura per Christum ad totam Hominum Uni-  
versitatem pertineat, idcirco ut hoc in ipsa Nativitate præ-  
figatur, omnibus conditionibus hominum est manifesta-  
tio, nam ut notat S. Augustinus S. 4. de Epiph. Pastores fue-  
runt Israëlitæ, Magi Gentiles; illi prope, isti longè, utrique  
venen ad angularem lapidem concurrunt.

III. Q. 3. *Quid de Legalibus à Christo observatibz do-*  
*ceant Theologi;* *Resp.* per Legalia à S. Thoma, qui q. 37. a. 4.  
accidit circulum proponit, aliud nihil intelligi, quam circumci-  
sionem, & Oblationem Christi in Templo ex antiquæ legis  
principio factas, de quibus sequentia docent Theologi cum  
Thoma. 1. Circumcisionem, licet fuerit in remedium pec-  
catorum originalis, & in signum fœderis cum Abrahamo initi-  
a promissionis de Christo ex semine ejus nascituro facta in-  
dubia, qui uterque finis in Christo locum non habere vide-  
tur, convenienter tamen Christo adhibitam esse; tum quia  
per circumcisionem primariò etiam consignabatur Populus  
Dei

Dei, & Homines peculiari cultui Dei destinati, qui fuisse iam in Christo locum habebat; tum quia sic expeditior veritatem carnis sue ostendendam; approbationem circumcisio- nis à Deo institutæ; probationem suæ stirpis abrahamicæ descendentis; tollendam Judæis excusationem, cum velut incircumcisum non reciperent; obedientiam empli commendandam; conformatiōnem cum Homi bus, dum sicut in similitudinem carnis peccati venerari- tam remedium peccati non respuebat; legis onus in seculū piendum, ut alios ab eo liberaret. 2. Oblationem Christi præscripto legis factam esse, quia, licet Suarez d. 16. S. 1. verba legis Num. 18. *Quidquid primū erumpit ex vultu cuncta carnis, quam offerunt Domino, tui iuris erit, &c.* intel- meatus carnis perfectè aperiuntur, Tannerus tamea n. 1. cam aliis perit, æquè probabiliter ea intelligi deco, quod primò quomodo cunctio exit per vulvam.

IV. Q. 4. *Quid de Conversatione Christi doceantur*  
*logi cum D.Thoma?* Resp. Sequentia quatuor à S.Thoma doceri. 1. Convenienter Christum vitam non solitariam, sed socialem instituisse, eò quòd venerit in mundum ad homines ut per ipsum habeamus accessum ad Deum; ad quem finem magis conducebat socialis, quam solitaria vita; Quodammodo tamen etiam in solitudinem secessit ob rationem à S. Gregorio Naz, orat. 20. de S. Basilio sequentibus verbis indicatur.  
*Cum solitaria vita, & qua Societate gaudet, ut plurimi in mundo se dissident, & pugnarent, ne utraque omnino vel communione vel incommoda sua, pura & impermixta haberet, praeclaris pers esset, nec contemplatione actio careret, sed quemadmodum comunicantes, ad unicam Dei gloriam concurrent.* 2. Christus etiam quoad viatum & cultum corporis, non quidem miserabilis, sed nec austерum, sed communem vivendi modum designasse, ut hanc ratione facilior ipsi esset ad conversationem accessus, & ut omnibus omnia factus omnes lucrifacaret. 3. De quibus nihilominus ut vitam quoque pauperem duceres, et passim de eo Scriptura testatur; eò quòd sic congruebat Punctiones

qui finis  
pedieatur  
tionem  
stupis et  
tionem  
dieniam  
m Homin  
generat, ius  
as in se lata  
m Chirurg  
l. 16. S. 1.  
uit ex voto  
e. in mel  
quo na  
amea a. 1.  
de eo, que  
ocean Te  
Thomodo  
tariam, f  
ad homin  
indos, am  
quem fac  
Quando  
à S. Greg  
indicatio  
riminim  
el communi  
preclaris  
cationes  
madamis  
interferen  
z. Christi  
aidem mo  
nendum el  
tionem ad  
uerba Pro  
dicacionis  
officio; & ut tantò major virtus Divinitatis ap-  
pareret, quantò per paupertatem videbatur abjectior. 4 Eun-  
dem secundum legem Moysis conversatum esse, licet alioqui  
non subjiceretur; ut eam observando in seipso consum-  
maret; & terminaret; ut Judæis scandalii occasionem subtra-  
cere; ut Homines à servitute legis liberaret.

V. Q. 5. Quid de Baptismo Christi S. Thomas & Theo-  
logi doceant? Resp. Triā p̄cipū. 1. Eum solo baptismo  
conuicione, non autem baptismo à se instituto baptizatum esse;  
potius baptismum suscepisse, tum ut aquas san-  
ctificaret; & viuē generandi illis tribueret; tum ut baptismum  
exprobaret; tum ut ostenderet, cum quā dispositione  
officium p̄dicandi accedendum foret. Posteriorem verò  
baptismum à se institutum non suscepisse, quia iste ad Spir-  
itu regeneracionem institutus fuerat, quā ipse non indi-  
cō. 2. In Jordane baptizatum fuisse, ut significaret,  
quod modum Filij Israēl per Jordanem fluvium in terram  
promissionis introducti sunt, ita per baptismum suum olim  
baptizatos in regnum cœlorum introductum iri. 3. Etsi pu-  
tare aliqui cum circa annum ætatis trigesimum secundum,  
circa trigesimum primum, alii circa vigesimum nonum  
annum esse, communiorē tamē & veriore senten-  
cia docere, cum circa annum trigesimum nondum expli-  
catus, baptismum hunc suscepisse; eò quod hæc sententia  
accusator sit verbis Evangelistæ Lucæ c. 3. dicentis: *Et ipse  
erat annorum quasi triginta.*

VI. Q. 6. Quid de Tentatione Christi doceant S. Tho-  
mas & Theologi? Resp. Quatuor de hac doctrinas à S. Tho-  
mas tradit. 1. Christum tentari voluisse, ut nobis contra  
tentationes exemplum & auxilium p̄staret; & qualiter eas  
valeamus, instrueret. 2. In deserto convenienter  
tentatum, ut Hominem de Paradiso ejectum in deser-  
to exilio liberaret. 3. Convenienter etiam post jejuni-  
um tentari ad exemplum & instructionem nostram,  
humiles esse discamus, cum in nobis aliquid boni es-  
tificimus; & ut sciamus, per jejunium nos p̄parari de-  
bet adversus tentationes. 4. Convenienti quoque ordine  
accerit, ut tentationem ab Evangelista trinam tentationem; quia  
uebat Prædictum esse ab Evangelista trinam tentationem; quia  
rebat ipsum de eo, quod appetunt etiam quantum-  
cumque

cunque Spirituales viri, scilicet de Sustentatione corporis  
naturæ. Deinde processit ad id, in quo Spirituales viri  
quando deficiunt, ut scilicet aliqua ad ostentationem  
rentur. Denique tentationem perduxit ad id, quod non  
Spiritualium, sed carnalium virorum, scilicet ut divitiae  
gloriam concupiscant ad contemptum Dei; & ideo in pri-  
duabus temptationibus dixit: *Si Filius Dei es; non autem  
tertia, quia hæc tentatio non convenit Spiritualibus vni-*

*VII. Q. 7. Quid de predicatione & doctrina Christi doceant Theologi? Resp. Tria potissimum. 1. Christam con-  
venienter Judæis potius Salutem prædicasse, quam Gentibus; tum ut ostenderet per suum adventum promissas  
fuisse impletas; tum ut ejus adventus ostenderetur esse  
Deo; tum ut Judæis auferret calumniandi materiam, dic-  
dique ideo se rejecisse ejus doctrinam, eò quod ad Gentes  
priùs Apostolos miserit. 2. Christi doctrinam convenien-  
ter publicam fuisse, eò quod & in se fuerit optima, & necessaria  
scitu; licet autem interdum aliqua per Parabolas in-  
caverit, has ipsas tamen Discipulis, & per hos etiam alios ex-  
plicavit. 3. Christum suam doctrinam verbo potius, quam  
scripto tradidisse, eò quod hic modus utpote perfectior de-  
cet in illius decuerit; & ipsa doctrina tam sublimis & co-  
cellens fuerit, ut difficulter scripto comprehendendi posuerit.*

*IIX. Q. 8. Quid de miraculis à Christo patratis doc-  
ceant Theologi? Resp. Tria præcipue doceri. 1. Quinque  
plures generis miracula à Christo fuisse patrata, videlicet  
ea Spirituales substantias, obseclos à Dæmonibus liberando,  
circa cœlestia corpora, Solem obscurando, stellam Magi-  
tendo, &c. circa Homines in corporibus ægris sanandis, me-  
tuisque excitandis, peccatoribus mirabiliter conveniens  
imperando, aquam in vinum convertendo, panes multiplicando:  
circa seipsum, è Virgine sumendo carnem, ambulando  
super aquas, se transfigurando, resurgendo, ascendendo  
cœlos. 2. Hæc miracula non quidem fuisse simpliciter  
cessaria ad doctrinam ejus persuadendam (quia virtus  
non erat alligata miraculis, sed poterat aliis modis inter-  
movere corda ad eam arripiendam) fuisse tamen aliquo modo  
necessaria ad bene esse, & juxta ordinarium divina Provi-*

deinde modum; imò suppositis vaticiniis afferentibus, Messum similia miracula patraturum, simpliciter necessarium fuisse, talia à Christo miracula patrari. 3. Eadem miracula tamen ob ipsam speciem operum, tum ob modum patrandi (nam scilicet propria potestare, & non orando, ut alii facere solabant, eadem patravit) fuisse non tantum sufficientia ad doctrinam Christi persuadendam (hinc ipse dicebat Jo. 10. quod non vultis credere, operibus credite.) Sed etiam ad divitatem ejus demonstrandam, prout conjuncta fuerunt cum prophetis Messiam Deum fore prædificantibus, & ipsa assertio Christi se Deum esse affirmantis, unde Jo. 5. dixit: *Scripsi sunt, qua testimonium prohibent de me;* sine his enim non absolutè potuisset ex miraculis cognosci cùm etiam puto per Dei virtutem similia miracula patrare potuissent.

IX. Q. 9. *Quid de Transfiguratione doceant Theologici?*  
I. Item tria præcipua à S. Thoma q. 45. doceri. 1. Convenienter hanc Transfigurationem esse factam, ut contemplatione semper manentis gaudii ad breve tempus delibata, tamen Apostoli adversa tolerarent. 2. Claritatem, quam Christus habuit, fuisse quoad essentiam, ipsam claritatem gloriae in hoc tamen distinctam, quod gloriae claritas sit permanens, haec vero transiens fuerit, unde nec dotis gloriose nominem propriè mercabatur. 3. Convenienter pro testibus Transfigurationis partim Moysen & Eliam velut prædictos; partim Apostolos velut sequentes elegisse, ut ostenderet se gloriam antecedentibus ipsum, & subsequentiis communicaturum.

### A R T I C U L U S III.

#### De Egressu Christi ex Mundo.

I. De hoc sequentia capita tractat S. Thomas à q. 46. vi. de passione, de Morte, de Sepultura, de descensu ad infernum, de quibus in hoc quoque articulo totidem quæstiones proponuntur.

II. Q. 1. *Quid de Passione Christi doceant cum S. Thomas Theologus?* Resp. Sequentia communiter doceri. 1. Passio Christi fuisse tam extensiva, quam intensiva summos